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Anotace v českém jazyce

Bakalářská práce se zabývá využitím dešťové a šedé vody v bytovém objektu. V práci
je popsán návrh systémů dešťové a šedé vody. Návrh velikosti a umístění akumulačních
nádrží a vypracování projektové dokumentace vnitřního vodovodu a kanalizace v bytovém
domě.
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1. Úvod
Vlivem postupné změny klimatu na našem kontinentu začíná být problém s dostupností

zdrojů pitné vody a bohužel dle prognóz některých odborníků se situace nebude nikterak
lepšit, spíše naopak. Životní standard populace ve vyspělých zemích je relativně vysoký a při
zachování současné životní úrovně je potřeba začít řešit, jak pitnou vodu co nejjednodušeji
získat a co je více důležité, jak s ní hospodařit. V dnešní době jsou dostupné technologie pro
zpětné využití odpadních a dešťových vod jak v malém měřítku (například pro rodinné a
bytové domy), tak i pro větší systémy v rámci celých sídlišť a měst. Úkolem státu by mělo být
nastavit legislativu tak, aby se v co největší míře začaly tyto technologie používat a zamezilo
se plýtvání pitnou vodou. Důležitá je zejména osvěta. Je nutné změnit přístup k této
problematice a začít se chovat zodpovědně. Stát bez pomoci samotných obyvatel není
schopen tento problém zcela vyřešit a naprosto stejně je to i z druhého úhlu pohledu. Lidé
nejsou schopni bez pomoci státu prostřednictvím úpravy zákonů a případně poskytnutím
příspěvku na realizaci zařízení pro hospodaření s pitnou vodou efektivně zmiňované
problémy eliminovat.

2. Využití dešťové a šedé vody
Využití dešťové a šedé vody má veliký potenciál. Průměrná denní spotřeba pitné vody

v ČR na jednoho obyvatele je zhruba 90 l, přičemž téměř 50% vody by šlo nahradit vodou
užitkovou. Důležité je na odběrných místech (výtokových armaturách) vždy viditelně
vyznačit, že se nejedná o vodu pitnou, ale o vodu užitkovou.

Obrázek 1 - graf rozdělení spotřeby pitné vody [3]
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 Nároky na kvalitu vody v domácnosti nejsou všude stejné. Tam, kde přicházíme do
osobního kontaktu s vodou, je nutné zajistit vodu pitnou. Jedná se o osobní hygienu (36
l/os/den), vaření a pití (2l/os/den), mytí nádobí (7 l/os/den). V případě, kdy nedochází
k osobnímu kontaktu, a to zejména při splachování toalet (27 l/os/den), praní prádla (11
l/os/den), zalévání zahrady (3,5 l/os/den), úklid (3,5 l/os/den), lze využít vodu
užitkovou.29[3]

2.1. Dešťová voda
Možnost využití dešťové vody má drtivá většina objektů jak stávajících, tak i nově

postavených. Samotné využití dešťové vody v objektu závisí na jeho způsobu užívání. U
typického rodinného domu na vesnici se zahrádkou se jistě nabízí využití dešťové vody pro
zálivku, případně splachování toalet a praní. U budovy typu administrativní, školy, obchodní
centra, kde zastavěná plocha je veliká a potenciál zachycení dešťových srážek je vysoký, se
nabízí řešení využití dešťové vody například pro splachování toalet a úklid domácnosti. Co se
týče výškových budov, kdy rozdíl užitné a zastavěné plochy je veliký, nemá využití dešťové
vody uvnitř objektu veliký význam. Množství zachycené dešťové vody je relativně malé a
zdaleka by nám nepokrylo požadovanou spotřebu užitkové vody. Zde se nabízí varianta
zachytávat dešťovou vodu například pro zalévání veřejné zeleně, nebo varianta zelené
střechy. V tomto případě dochází k zadržení části srážkové vody již na objektu a v teplých
dnech zelená střecha pomáhá udržet v okolí budovy příjemné klima. Do jisté míry napomáhá
zelená střecha i tepelné stabilitě v horní části objektu, kdy nedochází k nadbytečnému
přehřívání střešního pláště.

U bytových objektů je spotřeba užitkové vody (splachování, úklid, praní) relativně vysoká
a plocha odvodňovaných ploch nestačí pro pokrytí potřeby užitkové vody. Dešťovou vodu lze
využívat na zavlažování veřejné zeleně v okolí objektu, předzahrádek či zavlažování zelených
střech.

Dešťovou vodu je velmi vhodné využít k užitkovým účelům a to hlavně kvůli svému
malému znečištění. Samozřejmostí jsou vhodné podmínky pro skladování. Jedná se zejména
o stabilní nízkou teplotu a zamezení kontaktu s UV zářením, aby nedocházelo k tvorbě řas.
Následně stačí z vody odstranit mechanické nečistoty pomocí filtrů a případně provést
stabilizaci pomocí UV lampy či dávkovače chlóru. Takto upravená voda je vhodná pro využití
na závlahu okolo domu, splachování toalet, praní, mytí vozidel a spousty dalších úkonů.

2.1.1. Jímání dešťové vody
Dešťovou vodu z objektu lze jímat do nádrže umístěné poblíž objektu. Rozlišujeme

základní dva typy nádrží, a to nádrže betonové a nádrže plastové. Každá z nich má své
výhody i nevýhody a při jejich návrhu je nutno zohlednit podmínky stavby. U nádrže
pojezdové záleží zejména na jejím umístění. Mezi další důležité aspekty patří působící
zatížení, zvýšená hladina podzemní vody a geologické podmínky. Nedílnou součástí návrhu
nádrže je návrh její velikosti. V tomto případě je třeba brát ohled na velikosti odvodňovaných
ploch a na způsob využití dešťové vody.
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Přebytečnou dešťovou vodu je třeba odvést z nádrže bezpečnostním přepadem a dále
s ní patřičně nakládat. Jednou z možností je zasakovat dešťovou vodu u objektu pomocí tzv.
zasakovacích drenáží, nebo napojení na veřejnou dešťovou kanalizaci. Na obrázku (2) je
znázorněno jedno z možných řešení zasakování dešťové vody pomocí prefabrikovaných boxů
umístěných v propustné zemině. Zasakovací objekty je třeba patřičně navrhnout tak, aby při
přívalovém dešti byly schopny pojmout veškerou srážkovou vodu dopadající na
odvodňované plochy a včas ji zasáknout do zeminy nacházející se v místě založení.
Alternativní řešení k zasakovacím prefabrikovanýcm boxům, je vsakovací jáma pokrytá
geotextilií a vyplněná praným kamenivem.

Obrázek 2 - zasakovací boxy [4]

Před nátokem dešťové vody do akumulační nádrže je vhodné provést instalaci filtru
na zachycení mechanických nečistot. Na obrázku můžeme vidět jedno z možných řešení, kdy
v plastové šachtě o průměru DN400 je umístěn koš na hrubé nečistoty. Koš je nutno
v pravidelných intervalech vyjmout a mechanicky očistit. Filtr lze také umístit na nátok
v nádrži.
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Obrázek 3 - podzemní filtrační šachta [5]

2.1.2. Distribuce dešťové vody
Dešťovou vody zachycenou do akumulační nádrže je třeba dále rozvést na odběrná

místa, ať už se jedná o spotřebiče umístěné uvnitř objektu (WC, pračka, úklidová místnost),
nebo o rozvod vody na závlahu (manuální či automatickou). Dešťovou vodu z nádrže
můžeme čerpat několika možnými způsoby. Mezi nejpoužívanější patří čerpání pomocí
ponorného čerpadla s inteligentní řídící jednotkou, kdy je zabezpečen konstantní tlak
v systému. Další možností je ponorné čerpadlo v kombinaci s tlakovou expanzní nádobou
umístěnou uvnitř objektu či v pomocné šachtě poblíž akumulační nádrže. Tyto prostory lze
také využít pro domácí vodárnu („Darling“).

Obrázek 4 - systém zásobování objektu dešťovou vodou [6]
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 Na obrázku (4) je znázorněn jeden z možných systémů hospodaření s dešťovou
vodou. Poblíž objektu je pod úrovní terénu umístěna podzemní nádrž, do které je svedena
dešťová voda z odvodňovaných ploch objektu. V akumulační nádrži je na přítoku dešťové
vody umístěn filtr (8) pro zachycení hrubých nečistot. V suterénu objektu je inteligentní
čerpací jednotka (1), která obsahuje samonasávací čerpadlo, které pomocí plovoucího sání
(9) čerpá vodu z nádrže. Součástí čerpací jednotky je expanzní nádoba (4) pro pokrytí výkyvů
tlaků v soustavě a filtr na mechanické nečistoty se zpětným proplachem. Dešťová voda je
v objektu využívána na splachování toalet, praní a zálivku zahrady. [6]

Před distribucí dešťové vody do vnitřního rozvodu je nutno provést filtraci vody pro

[…]

v dostatečné výšce nad maximální hladinou vody v nádrži. Montáž čerpadla bude provedena
v souladu s technickým listem výrobce.

Požadované parametry: (vychází z výpočtů viz. příloha [návrh vodovodního potrubí])

Maximální požadovaný průtok: Q = 3,5 m3/h

Požadovaná dopravní výška: h = 55 m

Navrhuji ponorné čerpadlo od výrobce ITT LOWARA. Typ uveden dle návrhu níže.
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Obrázek 17 - charakteristika čerpadla [13]

Navrhuji čerpadlo SC411 s napájením 230V bez plovákového spínače s řídící jednotkou
LOWARA GENYO 8A/F22 umístěnou v akumulační nádrži nad hladinou vody.

Čerpadlo vyhovuje požadavku potřebného průtoku při dané tlakové ztrátě.

3.4.1. Návrh filtrace šedé vody
Na tlakovém potrubí rozvodu bílé vody bude osazen filtr pro zachycení mechanických

nečistot. Filtr bude umístěn v technické místnosti ihned za prostupem do objektu.

Maximální požadovaný průtok: Q = 3,5 m3/h

Připojení : 1“

Navrhuji filtr s automatickým proplachem stejného výrobce a typu jako pro filtraci dešťové
vody, tedy HYDRO FILTER typu EASY A 1“ s ostrostí filtrace 50 Ꞃm.
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 Pro dočištění bílé vody bude použita UV lampa osazena za filtrem na mechanické
nečistoty v technické místnosti v suterénu. Navrhuji UV lampu kanadského výrobce VIQUA
typ VP – 600 s příkonem 70W a maximálním průtoku 5m3/h, což splňuje požadavek stavby.

Obrázek 18 - UV lampa [15]

3.4.2. Výsledná úspora pitné vody
Využitím bílé vody na splachování toalet v objektu jsme dosáhli úspory pitné vody

téměř 30 % (viz obr (15)). V navrženém systému jsou rezervy pro úsporu pitné vody, zejména
ve využití bílé vody na praní případně úklid objektu. Vzhledem k tomu, že se jedná o
relativně nový systém, který není v ČR na bytovém objektu v praxi vyzkoušen (až na jednu
stavbu realizovanou v Praze společností Skanska), jsem z bezpečnostních důvodů přistoupil
k návrhu využití bílé vody pouze pro splachování toalet. V tomto případě nejsou na
vyčištěnou vodu kladeny tak vysoké nároky. Co se týče finanční úspory, tak ze zkušeností lze
říci, že náklady na čištění a distribuci bílé vody se pohybují okolo 20Kč/m3 (vztaženo k roku
2020).

Obrázek 19 - graf podílu využití pitné a bílé vod

Tabulka 6 - spotřeba bílé vody

Denní spotřeba bílé vody [l] Měsíční spotřeba bílé vody [l] Roční spotřeba bílé vody [l]

2650 79500 967250

28%

72%

Podíl využítí pitné a bílé
vody

Bílá voda

Pitná voda
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Při pohledu na tabulku (6) si můžeme všimnout, že úspora pitné vody za rok činí
bezmála 1000 m3, což jistě není zanedbatelné množství. K přirovnání můžeme použít
typickou čtyřčlennou rodinu, která by množství 967 m3 pitné vody spotřebovala za 7,5 roku
(uvažujeme spotřebu 89 l/osoba/den).

3.4.3. Shrnutí
Samotný návrh systému čištění bude řešen formou subdodávky od firmy ASIO TECH,

spol. s r.o., která provede návrh potřebných komponent zapojení a uvedení do provozu.
V nádrži bude osazeno ponorné čerpadlo s řídící jednotkou. V technické místnosti budena
tlakovém potrubí osazenfiltr s automatickým proplachem napojeným do splaškové
kanalizace. Za ním UV lampa pro desinfekci bílé vody. Připravenost stavby spočívá v osazení
nádrží, připojení nádrží k rozvodům bílé vody a napojení kanalizace (přítok šedé vody,
přepad do splaškové kanalizace).

4. Závěr
V teoretické části mé práce jsem se zabýval možnostmi a možnými způsoby využití

dešťové a šedé vody v objektech pro bydlení. Zejména v bytových domech, potažmo rodinné
domy, kde je způsob využití velmi podobný.

Praktická část je zaměřena na návrh systému hospodaření s pitnou vodou v bytovém
domě. V objektu je navržen systém pro zachytávání a akumulaci dešťové vody a její následné
využití pro zalévání předzahrádek a veřejné zeleně v přízemí objektu. Pro snížení spotřeby
pitné vody je dále navrženo řešení pro zpětné využití odpadní vody a to konkrétně vody
šedé. Odpadní voda od zařizovacích předmětů typů vana, umyvadlo, sprchový kout je
svedena do soustavy dvou nádrží, kde je nainstalován systém pro čištění a akumulaci šedé
vody. Ze systému je vyčištěná voda následně využívána na splachování toalet v objektu.
Dosažená úspora pitné vody vlivem využití odpadní šedé vody na splachování toalet činí
v řešeném objektu 28 %, což představuje roční objem 967m3. Vyčištěnou šedou vodu lze
využívat i pro praní prádla, úklid v objektu či zálivku zahrady. Toto využití není navrženo
z důvodu vyšších požadavků na hygienickou nezávadnost a čistotu vody.

Vypracoval jsem projektovou dokumentaci zdravotně technické instalace v rozsahu
pro stavební povolení. V projektové dokumentaci je navržen systém odkanalizování a
zásobování vodou objektu s využitím dešťové a šedé vody.

V příloze (1,2) je znázorněna možnost vybavení nádrží a zapojení samotného
systému. Zapojení není určeno přímo pro řešený objekt, je pouze ilustrativní. Návrh vybavení
a zapojení je součástí dodávky od subdodavatele systému (ASIO tech s.r.o.).
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