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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití šedé a dešťové vody v bytovém domě
Jméno autora: Martin Ekrt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 11125 TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K 11125 TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce
Předmětem bakalářské práce bylo zpracování studie na téma hospodaření s vodou v bytových objektech se zaměřením na
využití dešťové a šedé odpadní vody v rozsahu 10-20 stran. Poznatky studie dále aplikovat na projekt vodovodu a
kanalizace bytového domu, zpracovaný v úrovni rozšířené dokumentace pro vydání stavebního povolení dle vyhlášky
499/2006 Sb. Zadání bylo náročnější velikostí objektu rozsahem zpracovávané studie i projektové dokumentace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno úplně, v části projektu propracováno do hloubky větší, než je obvyklé pro tento typ závěrečné práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval nad vzorně připravenými otázkami a problémy. Všechny konzultace proběhly on-line
přesně v dohodnutých časech a během konzultací prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma je zpracováno dle mého názoru na vysoké odborné úrovni. Při řešení nestandardních prvků si student zajistil firemní
podklady i využil svých zkušeností nabytých povinnou praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána srozumitelně, grafická úprava přehledná. Pro rovnice v textu použito v některých případech
nestandardního způsobu zápisu – např. znak * pro násobení. Výkresová dokumentace, která je těžištěm práce, je
přehledná, student musel vyřešit optimalizaci použitého měřítka s ohledem na velikost tisku a rozměr řešené budovy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami
Student aktivně shromáždil dostupné podklady, z nichž zpracoval teoretickou část a následně aplikoval v projektu. Oceňuji
píli a hloubku, do jaké se při získávání informací zvláště v oblasti čistění šedých vod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla průběžně konzultována a zpracována na úrovni vyšší, než je běžné pro tento typ závěrečné práce.
Dokladuje schopnost studenta samostatné tvůrčí práce. Oceňuji zodpovědný přístup ke konzultacím, které přes
mimořádnou situaci probíhaly intenzivně, kreativně a seriózně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2020 Podpis: Karel Kabele